CAPUT X.

Umbra enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos eisdem ipsis hostiis, quas offerunt indesinenter, nunquam potest accidentes perfectos facere. Alioqui cessassent offerri, eo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati cultores semel mutari. Sed in ipsis commemoratione peccatorum fit

per singulos annos. Impossibile est enim sanguine taurorum et hircorum auferri peccata.

Prolavit sufficienter quod Christus non nisi semel mori debuit, et nunc reddit causam, cur semel eum mori necesse fuit. Lex enim non poterat perfectionem facere, et ideo hunc oportuit mori, qui faceret perfectionem. Vel ita continuandum est: Probavit Christum suis meliorem hostiam, ostendendo ea quæ in ipso erant, prioribus hostiis digniora. Hec idem nunc iterum facit per aliam partem, hostias legis improbando, et non sufficientes suis demonstrando. Quia sicut per dignitates ipsius ostenditur melior hostia, sic quoque econtrario melior appetit, hostiarum legalium imbecillitate monstrata. Probavit enim quod Christus peccata suorum exhausit, et de operatione et etiam de consensu mentis eorum, quod hostiæ legis facere nequivere, ut Judæi vellent. Vere Christus exhausit peccata, et fecit perfectos, quia lex neutrum facere potuit. Nunquam, id est nullo tempore, nec tempore Moysi, nec tempore aliorum potest facere perfectos accidentes in Sancta sanctorum pontifices. Sed queritur quare non potest? Quia est habens et comi- nens umbram futurorum, id est habens et præcipiens ea quæ sunt umbra futurorum bonorum. Nam quaecunque lex præcipiebat, ut tabernaculi vasa et hostiæ et cetera hujusmodi, non erant veritas, sed umbra verorum, et per hoc impotens ad perficiendum aliquem potest judicari. Vel umbram habet lex futurorum bonorum, id est quamdam extraneam similitudinem eorum quæ futura erant, hoc est ita dubie et extranea futura bona ostendit, sicut aliqua umbra, et representat oculis nostris illud corpus cuius est umbra. Et quia lex posset habere ex parte umbram futurorum bonorum, ex parte ipsam veram imaginem, addit: Ita dico, habens umbram futurorum bonorum, ut in nulla sui parte habeat ipsam veram imaginem rerum. Verius enim et expressius representat aliqua imago rem aliquam quam umbra. Per imaginem enim et qualitates et quantitates illius cuius est imago aliquo modo cognoscimus, sed per umbram nil certum, nil determinatum habemus. Si Moyses aut Melchisedech pro populo Dei fuisset oblatus, forsitan imago Christi videtur, sed hirsus et vitulus, et cetera quæ significabant Christum, non imago, sed umbra erant. Ipsa, inquam, lex nunquam potest perfectos facere, id est perfectione virtutum beatos et consummatos pontifices, per singulos annos ad Sancta sanctorum accidentes cum hostiis, non potest illos facere perfectos eisdem ipsis hostiis, quas semper offerunt, umbrae sunt enim, prenuntiantes gratiam qua justificamur, et in eis homines non justificantur. Non possunt in eis vel in ipsis pontifices perfici in justitia, id est non possunt in eis justificari vere, licet semper offerant eas revertente anno. Et quia possunt auferre per singulos annos in spatio viginti annorum, sic tamen ut postea dimitterent, addit indesinenter, id est perseveranter. Quasi dicat: Licet pon-

t. floes in Sancta sanctorum per singulos annos offerrent indesinenter, tamen lex non potuit illos facere perfectos; et quia lex per omnes hostias suas cum sint umbras, nullum duxit ad perfectionem, ideo tale quid offerri debuit, quo perfectio justitiae daretur humano generi. Non potest eos lex talibus hostiis facere perfectos, ut eorum conscientia libera fiat ab omni consensus pollutione. Alioqui, id est si aliter fecisset, si illos efficere perfectos posset, jam cessassent offerri illæ hostiæ, id est non esset aliqua necessitas, nec etiam causa, quare ulterius deberent offerri, et sic cessassent, eo quod cultores, id est sacrificatores semel mundati, id est una oblatione earum ab omni peccato purgati, nullam haberent ultra conscientiam peccati, id est non essentiam sibi consciæ de aliquo peccato, sed tam in corde, quam in ope:ibus mundi perseverarent; et ideo jam hostia non indigerent, quoniam perfecti essent, quod lex facere non potuit. Una autem hostia Christi perfectos facit. Cujus corpus semel oblatum, omnes suos perfecte emundavit et emundat, quoniam usque in finem sæculi hostia illa sufficiens erit omnibus ad emundationem. Et si millies peccant, non indigent alia, quia haec sufficit ad omnia, et omnem conscientiam a peccato lavat. Ipsa enim et prius per baptismum purificat eos, etsi deinceps peccaverint, per poenitentiam rursus emundat, et in consummationem virtutum reformat, et si nos quotidie offerimus, recordatio mortis ejus est; et una hæc hostia est, non multæ, quia semel tantum oblata est. Nec a multis hominibus multi Christi offeruntur, sed unus ubique et semper plenus, ubique unum corpus. Semel oblatum non consumitur. Quod nos agimus, recordatio sacrificii est; uerba infirmitatis sue repetitur, quia perficit hominem, sed nostræ qui quotidie peccamus. Dictum est superius, quod legales hostiæ cessassent offerri, si perfectionem purgationis agere possent, quia superflue offerrentur, cum jam cultores per eas emundati, seirent se non habere peccati sordem aliquam. Sed videmus quia non purgant eos. Nam in ipsis hostiis per singulos annos oblatis fit commemoratio peccatorum. Commemoratio, non absolutione; infirmitatis accusatio, non virtutis ostensio. Dum enim commemorantur et consistunt peccata sua, et offerunt pro eis illas hostias, constat eos habere peccata. Nec mirum: nam impossibile est sanguine taurorum et hircorum, aliarumve pecudum offerri peccata: etsi per illas hostias auferatur operatio, culpa tamen interior et consensus remanet. Nam solius Christi sanguine delentur peccata etiam si illis qui sub lege quondam remissionem per illa sacrificia videbantur accipere.

Ideo ingrediens mundum dicit: Hostiam et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi, holocausta et pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi: Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam Deus (Psal. xxxix). Superius dicens quia hostias et oblationes et holocausta et pro peccato

noluisti, nec placita sunt tibi quæ secundum legem offeruntur, tunc dixi, ecce venio, ut faciam Deus voluntatem tuam: aufer primum, ut sequens statuat. In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel.

Quoniam hostia corporis Christi sufficit ad mortalium exhaurienda peccata, lex autem non ipsos pontifices potuit facere perfectos, ideo ad confirmationem hujus veritatis loquitur ista Dei Filius ingrediens mundum, id est assumens carnem, hoc est respectu illius temporis, quo erat mundum ingressurus assumendo carnem, dicit per prophetam, dum consideraret infirmitatem legis, et necessitatem oblationis corporis sui: O Pater, noluisti hostiem de pecoribus factam et oblationem quæ sanguinis effusione fiebat. Non enim revera talibus hostiis delectatus est Deus, sed præcepit, eas ad significandas veram hostiam Christi, et ut per eas Iudaicum populum retineret a sacrificiis idolorum. Nec unquam odoribus illis delectatus est, nisi in fide et devotione offerentium. Et præcipue ab adventu Domini solita illa sacrificia, quoniam omnia illa erant quasi verba promittentis et verba promissiva, cum venerit quod promittunt, jam evacuanda. Tandiu quisque promissor erit, donec det, cum dederit, mutat verba. Non dicit, adhuc dabo, quod se datum dicet, sed dicit, dedi. Sacrificia ergo illa tanquam verba promissiva, ablata sunt, quia exhibita est veritas promissa, id est sacrificium Christi quod per ea promittebantur, et hæc fuit causa quare Deus illa primo jussit, et post noluit. Hostiam, inquit, et oblationem noluisti. Quid ergo? jam nos hoc tempore dimissi sumus sine hostia et oblatione? Absit. Corpus autem aptasti mihi. Ideo illa noluisti, quia hoc mihi aptasti. Perfectio promissi, abstulit verba promittentis. Illa jam in tempore gratiæ noluisti, sed corpus aptasti mihi, id est aptum et idoneum corpus, quia sine peccato et passibile et mortale mihi dedisti, quod valeat offerri in redemptionem omnium; holocausta etiam, id est illa sacrificia, quæ omnibus aliis digniora videbantur, quia tota in altari incendebantur; non placuerunt tibi oblata pro aliquo peccato, quia propter hæc non relaxasti peccatum. Et tunc, id est quando video omnia tibi displicere, et corpus aptum immolationi mihi datum, dixi: Ecce, id est sine retardatione tenio, id est ad me offerendum spontaneus accedo, quia hanc solam hostiam tibi placitaram considero. Nam in capite libri Psalmorum scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus, ubi dictum est: Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, etc. (Psal. i.) Et oportebat impleri prophetiam hanc in me. Sunt etiam qui universas Scripturas canonicas unum Ebrum vocent, eo quod valde mirabili et divina unitate concordent. In cujus libri capite scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, quoniam in primis partibus libri Genesios, qui principium Scripturarum est, legitur prophetarum, quia refer-

quet homo patrem suum, id est Dei Filius hominem induens, veniet a sede paterna, et relinquet matrem suam (*Gen. ii*), id est synagogam, et abhærebit uxori suæ, id est Ecclesiæ. Vel caput libri est prædicatio divinitatis, qua nihil altius in Scripturis invenitur. Et in capite libri scriptum est de me, quoniam Scripturæ sanctæ demonstrant me esse Deum super omnia, cum dicunt : « Verbo Domini cœli firmati sunt » (*Psal. xxxii*), « et Deus erat Verbum (*Joan. i*) », et cætera hujusmodi, et ego, qui tantus in eminentissimo capite, id est in altissimæ prædicatione divinitatis libri Scripturarum invenior, induens misericorditer formam servi, volui o Deus, ut facerem vel ut faciam voluntatem tuam, factus obediens usque ad mortem (*Philip. ii*). Quia voluntatem meam quam juxta naturam humanitatis habebam, divinæ voluntati tuæ prorsus concordem feci, ut sicut immolatione mei corporis humanum genus redimi volebas, ita et ego vellem, et in omnibus voluntatem tuam adiungere optarem. Hæc verba Christus in psalmo locutus est, et nunc aperit nobis Apostolus, quid ipse de his sentiat. Quia scilicet non solum notat veteres hostias hæc auctoritas nullum perfecisse, et solam Christi hostiam de omnibus creditibus hæc sufficienter egisse vel agere, sed etiam oblationem Veteris Testamenti et substitutionem Novi demonstrat, si diligenter ostentur hæc verba. Nam ipse Christus dicens superius, illa noluisti, et subiungens, Tunc dixi : Ecce venio, aufer primum sacrificium et cum eo Vetus Testamentum, et statuit novum sacrificium, ut stabile permaneat, et cum eo Novum Testamentum. Et hoc est : Superius dicens ipse Filius, quia hostias et oblationes et holocausta etiam pro peccato noluisti, ostendit carnalia sacrificia esse reprobata, et cum eis carnales omnes observantias. Illas hostias noluisti, et ne viderentur displicere, qui non secundum legis institutionem offerebantur, subditur : Nec placita sunt tibi ea quæ secundum legem offeruntur. Et tunc cum illa omnia tibi displicerent, et aliud velles sacrificium, dixi : Ecce venio immolari, ut faciam et compleam voluntatem tuam, o Deus, quem ego juxta humanitatem meam adoro et colo, hæc dicens Dominus, aufer primum sacrificium, ut sequens statuat. Dicendo enim hostias et oblationes noluisti, aufer primum, id est ostendit ablationem primi ; et subdendo : Ecce venio, ut faciam voluntatem tuam, statuit sequens, id est ostendit novum, stabile, et firmum fore. Primum et sequens, vel sacrificium, ut diximus, vel testamentum intelligitur. Nam utrumque videmus impletum. Quia et vetus sacrificium a populo Dei prorsus est ablatum, et sequens Dominicæ corporis sacrificium est substitutum. Similiter primum testamentum juxta carnales observantias ablatum est, et successit Evangelium. Dixi, Ecce venio ut faciam voluntatem tuam, id est ut immoler sicut vis, et novam legem statuam. In qua voluntate, id est in qua sui immolatione secundum Patris voluntatem facta, nos

A fideles sumus sanctificati, id est non solum a peccatis mundati, sed in virtutibus consummati; et hoc per oblationem corporis Jesu Christi in cruce facta, nobis vel amplius, sed semel ; et idem sequens est statutum, quia per illud sanctificati sumus. Primum vero dejectum est vel ablatum, quia neminem duxit ad perfectionem.

Et omnis quidem sacerdos præsto est, quotidianus ministrans, et easdem saepè offerens hostias, quæ nunquam possunt auferre peccata. Hic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in semper iterum sedet in dextera Dei, de cætero exceptans donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus (*Psal. cix*; *I Cor. xv*).»

B Questio : Diceret aliquis : Sanguis hircorum et taurorum semel in anno per pontificem oblatus, nullum duxit ad perfectionem, sed illa sacrificia quæ quotidie fiebant, sacerdotes perfectos jure fecere, quoniam assidue sacrificabant, et gratiam Dei semper implorabant. Ad hoc quasi respondet, ostendens quoniam sicut pontifices per hostias suas non sanctificati sunt, ita nec sacerdotes, licet offerrent assidue sacrificati aliqua legali observatione. Quasi dicat : Omnis pontifex per singulos annos offert, et non pervenit ad aliquam consummationem; et eodem modo omnis sacerdos semper offert, et tamen per ea nunquam consummaretur. Et omnis quidem sacerdos præsto est, id est juxta paratus ut impletat officium suum, quotidie ministrans altari, et saepè offerens eiusdem hostias, quas jam obtulerat, id est similes prioribus, ut qui heri taurum obtulerat, hodie taurum, et cras taurum offerat, quæ hostiae licet eadem crebro repetitæ, licet sacerdote qui præsto est, semper et sedulius in officio sint oblatæ, quantumcumque offerantur, nunquam, id est nullo tempore possunt auferre peccata. Sacerdos quidem multas offert hostias, semperque tali officia deditus est, et tamen casso labore consumitur. Sed hic noster verus sacerdos, de quo loquimur, et cuius esse sufficientem hostiam ostendere intendimus, ipse non saepè, non multas hostias, sed unam quæ sola sufficiebat offerens hostiam pro peccatis omnium creditum delendis, post expletam suæ passionis obedientiam sedet, id est quiescit et regnat et judicat in dextera Dei, id est in potiori dignitate Patris, in sempiternum ibi permansurus, quoniam iterum laborare et iterum offerre non eget, nec opus est ut aliquid pro sua vel suorum imperfectione patiatur. Tantæ enim perfectionis et efficaciam fuit ejus hostia, ut non sit opus eam rursus offerri pro peccatis aliorum. Et licet nos eam quotidie offeramus, non tamen passionis dolorem ultra sentit Christus, sed memoria passionis ejus a nobis sit. Multum autem nobis in hac carne tribueremus, nisi usque ad ejus depositionem sub venia viveremus. Properea nobis per mediatorum præstata est gratia, ut polluti carnis peccati, carnis similitudine mundaremur, id est sacrificio corporis ejus, quod in missarum celebratione offertur. Unde, quia licet ipsi amplius non patiatur,

tamen eandem hostiam per suos sacerdotes adhuc offerre non destitit, apte nunc dicitur, quia unam pro peccatis hostiam offerens, sedet in dextera D.i. Offerens namque praesentis temporis est, quia sicut diximus, ipse per suos sacerdotes eam a linea offert, quia per semetipsum semel obtulit. Nam de passione ejus dictum est, quia semel oblata est ejus hostia, cum ait in ministeriis offeratur. Sacerdos legalis ministrat, hic autem sedet quia ministrare famulorum est, sedere vero dominoorum. Et sedet a l dexteram Dei, ut appareat quia bene potest suos consummare, quia sic meruit exaltari ; de cetero, id est de eo quod restat, hoc est glorificatione corporum, quoniam remissis peccatis hoc solum restat. Vel potius de cetero quod restat, id est de gloria bonorum et poena malorum exspectans donec ponantur inimici ejus, id est usque ad illud tempus, quo illi qui adhuc ei inimicantur et contra licunt, poneatur scabellum pedum ejus, id est omnino ei subjicientur, alii interim per fidem, alii in futuro per damnationem. Causa est, quare iam glorificatus nondum suos glorificet, vel in passione judicatus nondum inimicos judicet, quoniam adhuc nonnulli ex inimicis sunt amici, et optimum sibi locum sub pedibus ejus acquirent. Nam necesse est ut habeat ibi quisque locum aut gratiae aut poenae ; et ideo differtur iudicium, ut querat unusquisque quem ibi locum habeat.

¶ Una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. Contestatur autem nos et Spiritus sanctus. Postquam enim dixit : Hoc autem testamentum quod testabor ad illos post dies illos, dicit Dominus, dabo leges meas in cordibus eorum, et in mentibus eorum superscribam eas, et peccatorum et iuiquitatum eorum jam non recordabor amplius (*Jer. xxxi; supra viii.*). Ubi autem horum remissio, jam non est oblatio pro peccato. ¶

Dixi quia unam pro peccatis obtulit hostiam. Et quare unam, et non multas ? Quia illa sufficit ad omnia. Nam una oblatione, id est sui sanguinis effusione, consummarit sanctificatos, id est per baptismum a peccatis emundans sanctificavit, et sanctificatos consummavit, id est ad summam perfectionem virtutum provexit, in quantum potest homo in hac vita consummationem justitiae consequi ; et consummavit illos in sempiternum, quia sine fine possidebunt illam justitiae consummationem in regno perpetua beatitudinis, nec immunabitur unquam illorum perfectio. Nec solus ego hoc dico, sed et *Spiritus sanctus* per Jeremiam (*cap. xxxi*) contestatur nos, id est simul testatur illud idem quod nos statim de sanctificatione et consummatione. Vere contestatur. Postquam enim hoc dixit : *Hoc autem testamentum, etc., ibi contestatus est istud, quod asserimus.* Postquam hoc dixit, contestatus est istud id est ex eo quod hoc dixit, consequens est cum contestari, quod nos de sanctificatione et consummatione fidelium Testamenti Novi testamur. Nam

A quia illa consummatio non per Vetus, sed per Novum Testamentum sit, idcirco ipse Spiritus mentionem ejusdem Novi Testamenti facit, cum illam consummationem promittit, dicens : *Hoc autem testamentum, etc. Quasi dicit : Non Vetus Testamen- tum docebo, non carnales observantias prædicabo, sed hoc est testamentum spirituale, quod testabor et affirmabo loquens et accedens ad illos ; et hoc faciam post dies illos, qui sunt apud me præsenti, dicit Dominus per Jeremiam, non ipse Jeremias.* Et non ita testabor illis hoc Novum Testamentum, sicut *Vetus testatus sum*, in lapideis tabulis scribendo duris patribus eorum ; sed potius alio et utiliori modo, scilicet *dando leges meas in cordibus eorum*, id est manifestando internis sensibus eorum voluntates meas per Spiritum sanctum, qui sapientiam et charitatem illis infundet, ut intelligent eas, et delectabiliter adimpleant : *et eas leges quas dabo, superscribam in mentibus eorum*, quia tantæ dignitatis erunt nova præcepta, ut arbitrium mentis eorum superetur, nec sufficiat ex se ipso quisquam ea completere, sed auxilio gratie juvetur et corroboretur infirmitas ejus, ut ea compleat. Hoc loco designatum est, quia in virtutibus eos consummaturus erat in sempiternum ; et de sanctificatione, quam Iustus erat, subiungitur, quia *peccatorum quæ, quantum ad se, fecerit ; et iniquitatum eorum, quantum ad proximum, jam a tempore baptismatis non recordabor amplius*, quia nec in hoc sæculo pro his injungam illis aliquam penitentiam, nec in futuro ullam pro eis irrogabo poenam. Ita promisit Spiritus sanctus per novam gratiam peccata remitti. Sed ubi *curam est remissio, jam non est facienda legis oblatio pro peccato*, sed cessare debet apud Christianos, quibus peccata sunt in baptismo remissa. Sed, etsi post baptismum peccaverit, remittitur per penitentiam, nec indigent oblatione legali. Vel in futuro sæculo remissis omnibus omnino peccatis, jam non offertur oblatio Christi pro aliquo peccato eorum, quia nullum erit.

¶ Habentes itaque fratres fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quam initiavit nobis viam novam et viventem per velamen, id est carnem suam, et sacerdotem magnum super domum Dei, accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua munda, teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilem. Fidelis enim est qui repromisit, et consideremus invicem in provocationem charitatis et bonorum operum, non deserentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam, sed consolantes et tanto magis, quanto videritis appropinquantem diem. ¶

Multis modis commendato Christi pontificio, et Judæorum destructo, et ostendo quod Christus fuit melior hostia, et ad remissionem peccatorum sufficiens, et quod lex cum hostiis suis ad hoc erat impotens, finit hoc loco de his disputationem et mo-

mere incipit, ut sola Christi fides cum observantia bonorum operum teneatur; et ex omnibus quæ supra dixit, ex quo de Christi sacerdotio disputare cœpit, insert nunc. Quasi dicat: Quandoquidem Christus est sacerdos secundum ordinem Melchisedech, et suo sanguine cœlum aperuit, et una nos oblatione sanctificavit atque consummavit, et cetera superius tractata, itaque, o frates, accedamus ad eum fidem et bonis operibus, a quo per infidelitatem et pravam operationem longe eramus, nos dico, habentes fiduciam, id est spem certissimam, qua non est desperandum, si oberravimus, sed confidenter possumus accedere; habentes fiduciam in introitu sanctorum, id est introeundi in Sancta sanctorum, hoc est in cœlum, quo intelligimus præcessisse Pontificem nostrum. Fiduciam habemus quod intrabimus in illa Sancta sanctorum, et hoc non in legalibus sacrificiis, sed in sanguine Christi, quem ipse ideo effudit, ut eodem redempti illuc accedamus, et in illa sancta ingrediamur, quam riam, id est quem introitum modo factum viam tritam in patriam, ipse initiavit nobis, id est ipse primus omnium fidelium intravit, ipse primus per eam ambulavit, et fidelibus suis potestatem ambulandi per eam post se tribuit. Viam dico, novam, id est per quam nullus ante eum ambulavit, et viventem, id est durabilem et manentem atque nos sanctificatos exspectantein, quia postea fidelibus semper est aperita. Vel viventem, quia omnes qui intrant vivere facit. Viventem, quia nullus per eam ingreditur, C nisi quem vita dicit, per velamen, id est per significatum illius velaminis quod duo tabernacula dividebat, id est per carnem suam, patesfacta est nobis via in Sancta sanctorum, id est in supernam Jerusalem. Unde etiam eo in cruce moriente, « scissum est velum templi (*Matth. xxvii*), » significans morte ejus apertam esse nobis viam in Sancta sanctorum. Per velamen id est per carnem Christi qua velabatur divinitas, via illa manet pervia, quia sumunt fideles ut viaticum carnem Christi, et de hac vita recedentes, ingrediuntur januam cœli, et per velamen, id est per carnem suam initiavit nobis ipse viam illam, quia carne velatus transit primus per eam. Per carnem initiavit eam, quia nisi carnem assumpsisset, non eam nobis initiasset. Per carnem enim, non per divinitatem potest de loco ad locum ire; et ideo per carnem, qua se velaverat, initiavit nobis iter in cœlum, sicut ei Psalmista canit: « Qui ponis nubem ascensum tuum (*Psal. ciii*). » Nubem quippe posuit ascensum suum, quia carne ascendit, non divinitate. Nam, quod nunc Apostolus velamen, hoc Psalmista nubem appellat. Vel secundum quod nonnullis visum est caro Christi quam ex altari sumimus, idcirco velamen appellatur, quoniam sensibus nostris in sacramento velatur. Nam sensus nostri aliud renuntiant, et aliud fides. Visus enim persuadet nobis esse solummodo panem secundum paucis speciem, fides autem insinuat esse carnem vivam et vivificatricem; gustus, panem in sapore,

A auditus etiam illud idem in fractione, fides vero integrum agnum a fidelibus sumi sine aliqua ipsius læsione. Non enim sumimus carnem examinem, sed consecratione et operatione divina viventem. Christum scilicet et Agnum pro nobis oblatum in sacramento accipimus, non ut ipse quidquam consumelias vel læsionis in sacramento patiatur, sed illud quod pro nostra vita sustinuit, nos et memoriæ repræsentatur. Per hoc itaque velamen Domini carnis initia est nobis vita nova, quia per sacramentum corporis et sanguinis Christi, cuius in Novo Testamento patere fidelibus ingressus regni cœlorum, qui sub veteri lege nulli patebat; et habentes, inquit, sacerdotem magnum Christum pro nobis Patrem orantem. Ipse enim per hostiam suam B in Sancta sanctorum introivit, ubi semper vivit et offert et interpellat pro nobis. Sacerdotem dico, super dominum Dei, id est super Ecclesiam constitutum, ut eam regat, et contra onnes impugnationes defendat. Hoc totum tale est ac si dicatur: Fiduciam habemus introeundi ad Sancta sanctorum, ad visionem supernæ pacis, tum quia per sanguinem Christi genus humanum exxit servitatem, tum quia ipse primus intravit, tum quia fideles suos corroborat et nutrit esca suæ carnis, et potu sui sanguinis, tum quia pro nobis intercedit, tum quia Ecclesiam gubernat et protegit. Nos, inquit, habentes fiduciam per hæc omnia quæ dicta sunt, accedamus ad eum, id est passibus affectionis et grossibus religiosæ operationis efficiamur ei magis ac magis propinqui ad introitum sanctorum. Accedamus, non cum ficto, sed cum vero corde; ut non simulatorio, sed puro et vero corde tendamus ad eum sicut scriptum est: « Et in simplicitate cordis quarerite illum (*Sap. i*), » et hoc faciamus in plenitudine fidei, id est ut filies nostra de illo sit plenaria, nec aliquid minus quam oportet habeat, ne adhuc infideliter aestimemus eum sine carnalibus observantiis ad salutem minus posse sufficere. Nos dico, aspersi et purificati corda nostra ab omni mala conscientia, et abluti corpus aqua munda, id est baptismo, quo mundantur omnes peccatorum sordes. Hoc est, accedamus ad eum vero corde in plenitudine fidei, nos qui sumus aspersi corda, id est qui D habemus corda rore Spiritus sancti aspersa in baptismo, et per hoc emundata a conscientia mala, id est ab omni reatu conscientiae, et abluti corpus, id est qui habemus ablutum et purgatum a peccato corpus aqua munda baptismi. Omnia enim peccata delentur in baptismo, tam interiora quam exteriora. Quia ergo per baptismum facti sumus a peccato liberi, et restaurata est nobis libertas arbitrii, et gratia Dei data, et nullam habemus ensationem, accedamus, ut dictum est, ad eum qui tot beneficia nobis largitus est, et vero corde diligamus eum, atque fidem integrum illi seremus, et fide plena eum credamus, et quod corde credimus ore confitcamur, scilicet teneamus spei nostræ confessionem, id est nihil sit tam grave

vel asperum, quod ab ore nostro auferat confessionem quae est causa spei quae facit nos cœlestem beatitudinem sperare, id est quae confessio procedit ex spe. Nisi enim quis bona futura speraret, non illud confiteretur, pro quo presentia bona amitteret. Hanc confessionem quae facit nos æterna bona sperare, teneamus indeclinabilem, id est ita firmiter eam teneamus, ut non deorsum inclinetur ad cupiditatem vel timorem terrenorum, sed semper tendat sursum ad appetitum cœlestium. Et debemus constanter hanc spei confessionem tenere, quia *fidelis est* Dominus in suis promissionibus, et mentiri non potest, qui *repromisit*, id est qui multoties per Scripturas nobis promisit æterna bona, quæ speramus. Haec quantum ad Deum, monuit eos Apostolus. Deinde exhortatur eos ut satagant de utilitate proximerum, et admonet eos ad charitatem et bonam operationem. Quæ exhortatio ad eos maxime videtur pertinere, vel eos notare, qui existimantes se melioris vitæ, consortium aliorum deserebant. Quasi dicat : Fidem et confessionem teneamus quantum ad nos vel ad Deum; et consideremus invicem, id est diligenter et attente inspiciamus alter alterum, non ut invideat et insidietur, sed in provocationem *charitatis et bonorum operum*, id est, ut maiorem dilectionis fervorem habeat, et ad omnem bonam operationem provocetur. Scilicet perfecti considerent imperfectos, exhortando illos ad Dei et proximi dilectionem, et ad fructum dilectionis, id est ad opera bona. Imperfecti vero considerent perfectos, sumendo ex eis exemplum utilitatis quod imitantur. Et sic provocant se vi-
cissim in charitatem et bona opera. Vel per omnia consideremus quid fratribus sit utile, invicem hoc agentes, ut quemadmodum nos de salute aliorum satagimus, ita et illi vicario modo de salute nostra sint solliciti, ut nullus habeatur segnis et infructuosus inter nos. Quia, dum dicitur, consideremus invicem, convenit singulis illa exhortatio. Ille, inquit, faciamus, non deserentes collectionem nostram, id est illos qui collecti sunt ad fidem nobiscum, sicut est consuetudinis quibusdam vestrum, qui charitatem non habentes, et quasi de singularitate meritorum gloriantes, segregant se a ceteris. Tangit et culpat scindentes unitatem charitatis, quasi inter alios non possent habitare causa sanctitatis suæ, qui potius suo exemplo debuerunt consolari alios. Laborantem quippe consolari, est pariter in labore persistere, quia sublevatio laboris, est visio collaborantis; sicut cum in itinere comes jungitur, via quidem non attrahitur, sed tamen de societate comitis labor itineris levigatur. Et tanto magis, inquit, quanto videritis appropinquarem diem. Ac si dicat : Eo labor crescat, quo jam præmia laboris appropinquant. Vel si tribulatio et persecutio infidelium ingruerit fratribus, non deseratis collectionem vestram, id est illos qui vobis per sacramenta fidei sunt associati

A in eodem corpore Ecclesie, sed potius consolamini eos in adversis dulcedine vestre exhortationis. Dico ne deseratis in tribulatione pauperes Christi, sicut quidam, qui videntes imminere sanctis antitributes, subtrahunt illis adminiculi sustentationem. Non subtrahatis vos a sociis in certamine martyrii, denegando eis solatum vestre exhortationis, sed consolantes sitis eos in ipsis passionibus; et tanto magis id facite, quanto magis videritis asperiores poenas imminere, per quas finis eorum appropinquat, in quo de tenebris hujus saeculi ad diem perpetuae claritatis transibant, ne quis unquam desit illi tam felici diei propter subtractionem vestre exhortationis. Vel etiam in pace vos qui sanctiores videmini, ne deseratis causa vestre religiositatis collectionem fratrum, quia minus religiosi videntur, sed vestra cohabitatione et collocutione consolationem illis exhibete, ne de sua salute desperent propter irreligiositatem suam, si viderint se desertos a vobis sanctoribus. Consolamini eos promittendo veniam, et in spem erigendo, et ad bene agendum mouendo. Et hoc facite magis ac magis quotidie, sicut videritis appropinquare diem mortis. Quasi dicat : Non differtis, quia mors uniuscujusque prope est, et quotidie vicinior efficitur, tanto intentius hoc agite, quanto videritis illum diem singularem et timendum appropinquare

C « Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis (supra 6), jam non relinquitur hostia pro peccatis, terribilis autem quædam exspectatio judicii et ignis zemelationis, quæ consumptura est adversarios. »

Vere non debetis peccare negligendo collectionem fratrum, et deserendo, quia *nobis Christianis voluntarie peccantibus*, id est sponte Deum offenditibus, et non ex ignorantia vel infirmitate, sed ex deliberatione delinquentibus, post acceptam notitiam veritatis, id est postquam interior illuminationis sumus, et quid eligendum, quidve respondens sit, absque dubio cognovimus, jam post hac non relinquitur hostia pro peccatis, sicut in veteri lege mandatum erat sæpius hostias offerri pro peccatis. Non enim Christus iterum immolandas est pro peccatis, quod semel factum est et secundo non est opus, sed magis oportet nos in fide et bonis operibus manere. Non excludo penitentiam, sed secundum baptismum. Non dico, non est ultra penitentia vel remissio, sed hostia, id est crux secunda, quia una sufficit, nec amplius hanc expectemus, sed penitemus, quia rebaptizari in morte Christi non possumus. Qui enim iterat baptismum, iterat rursus mortem Christi, et ex ea iterata fiat iterata remissio. Sed hoc impossibile est. Non talis hostia nobis relinquitur, si post baptismum nos inquinaverimus. Vel voluntarie peccantibus, id est in voluntate peccandi manusbus, nobis non relinquitur hostia pro peccatis, si est nullum commodum potest conferre sacra-

cium Dominici corporis. Nam pro peccatis poenitentium offertur Deo quotidie sacrificium et oblatio, non pro peccatis illorum, qui ipsa peccata relinquere nolunt. Si peccare nobis ita perseveranter et continue placuerit, non relinquetur nobis hostia pro peccatis, sed potius relinquitur quædam nobis notabilis *expectatio judicii* quæ est *terribilis*, id est ad terrendum habilis, quia multum nos terrire potest. Et hæc poena interius est, quia et foris sovet *ignis* perpetuus. Nam etiam timor iudicij resurgentibus malis est poena, inenarrabilis et gravior quam gehenna. Et dicente iudice : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv), » statim assumet eos ignis æmulatio, id est vehemens infestatio, quia zelo quodam nimis accenso semper eos puniet, et quasi invidebit eis, quia semper ad hoc exardebit, ut eos incessanter exurat, quæ nimirum servens æmulatio *consumptura est*, id est perpetualiter devoratura *adversarios Christi*, ut semper in tormentis deficiant, et nunquam ad finem deficiendo perveniant qui nunc aut per infidelitatem, aut per malam operationem adversantur Christo.

« Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur (Deut. xvii; Matth. xviii; II Cor. xiii). Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit? Scimus enim qui dixit : Mihi vindictam, et ego retribuam (Deut. xxxii; Rom. xi). Et iterum : Quia iudicabit Dominus populum suum (Psal. cxxxiv). Horrendum est incidere in manus Dei viventis. »

Vere nobis, voluntarie et libenter peccantibus postquam veritatis notitia sumus illuminati, non relinquitur spes futuræ salvationis, dum in peccato jacere volumus, sed potius poena perpetuae damnationis. Quod patet a minori, quia *quis faciens irritum legem Moysi*, id est aliquis prævaricans aliquod præceptum veteris legis, *moritur ea morte quam lex decrevit*, vel lapidatur, vel incenditur, vel alio genere mortis extinguitur, *sine ulla miseratione*, id est sine aliqua poenarum imminutione. Ipse dico, convictus *duobus vel tribus testibus*, qui testantur quod legem in aliquo sit transgressus, et ille quidem sic interficiebatur propter illius legis transgressionem, in qua non recipiebant observatores divinam gratiam. Ergo quanto magis putare debetis deteriora et acerbiora mereri supplicia eum, contra quem in iudicio perhibebunt testimonium angeli sancti et propria conscientia, quod Filium Dei conculcaverit. In lege enim duo vel tres adhibentur testes, sed ibi testis erit multitudo angelorum atque sanctorum, et ipse peccator contra se. Et tunc excipient eum supplicia, id est poenæ sub se eum plicant et incurvant et opprimentes. Supplicia dico deteriora,

A quia magis deterrent eum et comminuent quam legis cruciamenta. Tam diram ultiōnem sentiet ei in perpetuum, qui nunc *Filiū Dei conculcaverit*, et *sanguinem testamenti pollutum duxerit*, id est ita vilipenderit, ut eum non sufficere credat ad salutem, si bruta animalia secundum legem mactata putet adhuc saluti necessaria. Conculet enim Filium Dei, qui fidem et constitutionem vivendi, quam ipse dedidit hominibus, non credit ad æternam vitam suscere, sed in carnalibus observantiis confidit, plusquam in præceptis ejus novis. Conculet Christum, qui post accessionem Christianitatis libere peccat absque timore et poenitentia, et qui eo indigne participat. Sanguinem quoque Novi Testamenti, id est sanguinem Christi, confirmationem Evangelii, et B sponsorem novæ hereditatis, pollutum ducit, qui eum minime credit genus humanum a peccatis emundantem, sed potius omnes in Christum credentes polluentem. Quoniam necessario si non mundavit, tunc contaminavit; et peccatores constituit, quia carnales observantias et justificationes legis cessare fecit. Omne enim quod pollutum, in se prius pollutum fuit; et sanguis iste pollutus in se esset, et nos pollueret, si inde nos retraheret, ubi remissio peccatorum esset, id est si a carnalibus observantiis nos separaret, cum per eas remissio peccatorum fieri posset. Ut autem ostendat acrius es e punitendum illum, qui tam male sentit de hoc sanguine, addit : *in quo sanctificatus est*, id est in quo remissionem peccatorum accepit, et ita contra eum gravius peccat et ingratus existit. Ac per hoc magis punietur, quia a quo mundationem habuit, immundum esse credit. Sed et ille sanguinem hunc pollutum ducit, qui ab eo mundatus, ad vomitum reddit et poenitere negligit (II Petr. ii), et spiritui gratiæ, id est Spiritui sancto gratias dato vel gratiam danti, *contumeliam facit*, qui remissionem quam ipse spiritus operatur, ascribit carnalibus observantiis, vel qui eum male vivendo a se abicit. Et quisquis hæc facit, jure sine misericordia morietur, quod in minori per vindictam legis est probatum, ubi prævaricator sine miseratione punitur. Nam, si transgressor legis digna morte perimitur pro uno mandato semel prævaricato, quanto acrius punietur, qui supradictis tribus modis Deum offendit, conculcando Filium ejus, et pollutum ducendo sauginem ipsius atque contumeliam inferendo Spiritui sancto? Vere talis quiske punietur. Scimus enim qui dixit, id est scimus quam verax et quam potens est ille qui dixit : *Mihi vindictam, et ego retribuam*. Quasi diceret : Homines in præsenti sumunt vindictam de suis hostibus, et ego quoque reddam mihi vindictam in futuro, id est vindicabo me de meis adversariis, qui nunc me concilcant et contumelias provocant, licet sub Christiana professione degant. Ubi nos in Ezechiele legimus : « Appropinquavero visitationes urbis (Ezech. ix), » Septuaginta trans tulere : *Mihi vindictam, et ego retribuam*, dicit Dominus. Et iterum ad idem probandum, quod qui

Filiū Dei conculcaverit punietur, dicit Moyses (*Deut. xxxii*) vel Psalmista, quia *indicabit Dominus populum suum* (*Psal. cxxxiv*), id est peccata populi sui non relinquit impunita, sed unumquemque etiam fidelium judicabit secundum vias ejus. Ideo non sibi de impunitate, si peccaverit, blandiatur, quia jam est de populo Christianorum, sed sciat quia criminis non possidebunt regnum Dei. Nam qui nunc in Ecclesia male vivendo Filium Dei conculcant, eliminandi sunt ab ea. • Multi enim sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xx.*). • Dominus judicabit populum suum, et quos in eo damnabiles inveniet, damnabit atrociter. Nam *horrendum est*, id est horrore nimio timendum et praeavendum, *incidere in manus Dei viventis*, id est qui semper vivens est, et poenas semper viventes infert eis quos damnat. Incidit in manus Dei, qui non sibi providet, sed subito deprehenditur, scilicet ventura damna minime prop̄piciens sine delictorum pœnitentia et virtutum decorum venit ad examen aeterni judicis, sensurus causum damnationis. Manus pro potentia ponuntur, quia, sicut aliquis a manib⁹ inimici in quas forte incidit, arctatur ne unquam illæsus effugiat, sic quisque damnandus cogitur potenti judicio Dei, ut quas meruit poenas, sentiat. Qui scilicet Deus, si aliquando moreretur, posset cessare pena, quam ipse decrevit. Sed, quia semper vivit et omnipotens est, semper manet, quidquid in ejus judicio decreatum est.

• Rememoramini autem pristinos dies, in quibus illuminati magnum certamen sustinuitis passionum. Et in altero quidem opprobriis et tribulationibus spectaculum facti, in altero autem socii taliter conversantium effecti. Nam et vincitis compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam. Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis reprobationem. •

Aspere terruerat eos, compescendo a peccatis communicatione aeterni supplicii; nunc vero territos resovet, laudans eos de præteritis, et hortatur, ut in bonis quæ cooperant, perseverent. Turpe enim et dignum reprehensione, si hi, qui dum adhuc rudes in fide essent, religiose vixerint, modo nequier agendo Deum offendant; et qui in exordio quando ad fidem venire, magnanimititer varias persecutions toleraverunt, postea pusillanimes effecti, deficiant in tribulationibus. Rememoramini autem pristinos dies, etc. Ostendit diu esse ex quo ad fidem venerant, et per hoc magis debuissent in religione profecisse, et ad sustinendam persecutionem exercitati esse. Quasi dicat: Non deseratis collectionem nostram in tribulatione, neque male vivendo Filium Dei ulterius conculcetis, sed recordamini constantiae vestre et perfectionis, quam in pristinis diebus habuistis, et hoc est: Rememoramini, id est redu-

A cite ad memoriam pri tunc dies, id est recognoscere quales in illis diebus fueritis, ne nunc deterioraretis, cum ex temporis prolixitate multo meliores esse debeatis. Recogitate dics, in quibus luce fui illuminatus, sustinuitis magnum certamen passionum, id est non defecistis sustinendo, sed magnanimititer certastis, fidem corde et ore tenendo, quam vos extorquere persecutores contendebant. Plus enim notat dicendo, sustinuitis magnum certamen passionum, quam si simpliciter dixisset, sustinuitis magnas passiones. Nam quod posuit ibi certamen, ostendit eos non defecisse, sed constanter certasse. Quod non notaretur, si certamen non esset appositum. Vel ideo dixit certamen passionum, quia ipse passiones certabant contra eos, ut patientiam et fidem eis extorquerent, sed non potuerunt. Et ideo qui sic fortiter stetere in principio suæ conversionis, non debent nunc metu persecutionis descrevere collectionem fratrum, qui eorum solatio indigent. Sive ideo posuit certamen passionum, quia alibi est passio quæ infertur, aliud difficultas passionis quæ contra rationem pugnat et, ut alibi p. ipsam, exhortatur. Dnibus itaque modis eos laudat, una quia passiones et verbera exterius sustinuerunt, tum quia invictissime contra ipsas passiones interius certaverunt, quasi dicens: Duo in uno sociis, quia unum patiebantur exterius, alius interius. Et in altero quidem, id est in hoc quod exterius patiebantur facili estis spectaculum, id est admiratio quedam universo populo, in opprobriis quæ contra vos proferebant, quia omnes irridebant vos, et amentes atque insensatos dicebant. Et grave quidem est opprobrium, sed gravius est, cum spectaculum hominibus sit, non secreto exprobratur. Spectaculum fuistis in opprobriis, quoniam spectante universo populo, irrogabantur vobis multa covititia et ignominiosa verba, et in tribulationibus, quia publice flagellabamini, et diversas penas sustinueratis. In hoc maximam eorum constantiam ostendit, quando quamvis spectaculum esset, non tam deficiebat a fide. Non enim modicum opprobrium est, fieri spectaculum, et ab hominibus insultationes perpeti, et quasi non sufficeret spectaculum, addebantur opprobria verborum, et opprobriis tribulationes verborum. Haec quidem sustinuitis in altero, id est in altera parte certaminis, quæ, sicut dictum est, foris vigebat; in altero autem, quod interius erat, id est in altera parte certaminis, quæ in corde gerebatur, certastis sic quod effecti estis per compassionem socii taliter conversantium. Ideo dicit in altero et in altero, ut ostendat has duas partes certaminis tantum esse, et per hoc etiam omne genus certaminis sustinuisse. Compassionem et necessaria ministrando effecti estis socii taliter conversantium, id est assidue patientius, scilicet apostolorum et similitum, qui totam vitam eam ducebant patiendo adversa pro Christo, quorum exemplo perseverare et vos debetis in observatione patientiæ. Vere socii eorum facti estis. Nam et in-

estis compassi estis, quia si pro Christi nomine patiebantur, vos inde sic dolebatis, ac si cum eis vinciti essetis, et dolorem cordis operibus declarabatis, ministrando illis sustentationem de bonis vestris, quia non poterant sibi necessaria querere, utpote vinculis et carcerebus detenti. Illis compassi estis ministrando, et ob hoc suscepistis rapinam bonorum vestrorum. Nam idcirco vobis ab infidelibus propria bona sunt ablata, quia inde ministrabatis sanctis. Et hanc honorum direptionem suscepistis non cum moerore, sed cum gaudio et alacritate cordis, et hoc est quod dicit, quia et vinctis compassi estis; et bonorum vestrorum cum gaudio rapinam suscepistis, id est et de tribulationibus sanctorum doluistis, velut si eas in corpore vestro pateremini, et de damno rerum vestrarum propter sustentationem eorum vobis illato gavisi estis. Suscepistis lati quasi donum Dei amissionem facultatum vestrarum, cognoscentes, id est quia cognoscebatis *vos idcirco habere substantiam longe meliorem ista et manentem*, id est non transitoriam, sed æternam, hoc est spe certissima confidebatis *vos æterna bona lucrari amissionem temporalium, et æternam requiem labore transitorio, atque thesaurum cœlestem damno terreno; et quia spem certam, id est confidentiam supernæ retributionis habuistis*, Itaque, nolite amittere confidentiam vestram, id est nolite deficere. Illatio est ex eo quod dixit eos tanta pertulisse, et vitam æternam inde exspectasse, id est manentem substantiam. Quasi dicat: Quoniam in principio fiduciæ tot adversa passi estis, et inde confidently sperabatis æternam mercedem, itaque nolite amittere confidentiam vestram, id est firmam spem vestram deficiendo a patientia fidei, quia per patientiæ amissionem amittetis et æternæ vitæ spem. Et ne amissioni parva jactura videretur, addit: *Quæ magnam habet remunerationem*. Itaque pro certo sperat illam remunerationem ineffabilem, quam oculus non vidit, nec auris audivit (*I Cor. 11; Isa. Lxiv*), ac si jam teneat eam. Vel in prædestinatione divina habet illam. Vere per impatientiam non debetis amittere confidentiam perpetuae retributionis. Nam patientia est vobis necessaria, id est necesse est ut nunc patienter adversa toleretis pro Deo, si cum eo postmodum regnare vultis, quia si compatimur, et conregnabimus (*II Tim. 11*). Ideo est necessaria, ut vos per eam facientes voluntatem Dei, id est sustinentes æquanimiter omnes injurias vobis illatas, quia hoc placet Deo vel facientes voluntatem Dei, id est mandata ejus servantes, et quidquid adversitatis propter hæc acciderit, libenter perferentes, reportetis reprobationem, id est, sicut nunc pro Deo portaveritis pondus adversitatis, ita postmodum reportetis pondus beatæ remunerationis, quam sæpe Deus cœlestis promisit. Id enim quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supermodum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis. Hoc ergo pondus gloriæ quam Deus

A repromisit, studete per præsentem patientiam tunc reportare.

« Adhuc enim modicum et quantulum, et qui venturus est, veniet, et non tardabit. Justus autem meus ex fide vivit (*Habac. 11*). Quod si subtracterit se, non placebit animæ meæ. Nos autem non sumus subtractionis filii in perditionem, sed filii in acquisitionem animæ. »

Tenenda est, ut dixi, patientia, nam nec longa est, nec vehemens, sed modica et quantula, ne vobis longum et durum videatur eam servare. Nam prope est fluis uniuscujusque, et mox requiescat a labore, et percipietis gloriam Christo judice. Nam juxta prophetiam Habacuc, *adhuc modicum restat*, id est parvo tempore adhuc servanda est patientia; B *et quantulum*, id est non vehemens vel magnum aliquid patientium est, sed exiguae quantitatibus erit, quidquid in hoc sæculo perferendum fuerit. Hujus enim temporis patientia momentanea, et nullius vehementiae est deputanda, si respicitur quod est in æternitate et summa gloria donandum. Adbuc, inquit, restat modicum et quantulum, et post *venies iudex, qui sine dubio venturus est quandoque, et non tardabit venire*, sed cito veniet, ut reddat vobis predictam reprobationem, si modo, patientiam servantes, feceritis ejus voluntatem. Nulla mora erit in reddenda mercede, sed cito veniet remunerator, interim autem vivit in anima *ex fide justus meus*, quia fides est nunc vita cordis, donec ille veniat, qui vitam æternam dabit et animæ et corporis; et per fidem, non per opera legis justificatur, quisquis meus justus est. Qui enim per opera legis justificatur, non meus, sed suus justus est, quia non a me, sed a se justificatur; et non in me, sed in se gloriatur. At qui per fidem justificatur, justus meus est, quia dono gratiæ meæ justificatur; et non sibi quod justus est tribuit, sed gratiæ meæ deputat. Et vivit interim ex fide, donec veniente Christo introducatur ad visionem meam, et æternaliter vivat ex specie. Vel ex fide quam nunc habet, vivit postmodum, quia, quod nunc credit, tunc accipit. Ex fide vivit. Quod, id est sed, si subtracterit a fide se, ut vel metu persecutionis deserat fidem, vel in operibus legis justitiam querens, incipiat corde a fide recedere, non placebit animæ, id est voluntati meæ; ac per hoc non poterit vivere, sed potius damnationem merebitur. quia me offendet subtrahendo se a fide et gratia. Hæc per prophetam locutus est Dominus. Qui sese subtrahit, displicet Deo. Nos autem non sumus, tales, non sumus apostatae, ut subtrahamus nos a fide. Quasi dicat: non debemus apostatare, ut subtrahamus nos, sed in melius proficere. In numero eorum se ponit Apostolus, ut magis suadeat; et non dicit esse tales, quales non vult eos esse, ut blanda monitione retineat eos, ne subtrahant se, quia nondum prorsus apostataverant, sed partim adhuc in fide manebant, id est partem fidei retinebant. Non sumus, inquit, subtractionis filii, id est apostasie ducentis nos in perditionem, sed sumus

Illi Dei ducentis in acquisitionem animæ, hoc est, non sumus geniti ab apostasia trahente filios suos in perditionem, sed fides genuit nos, ducens in acquisitionem animæ, ut per fidem acquirat unusquisque nostrum animam suam, non per subtractionem perdat. Nam sicut fide acquiritur anima, sic subtractione perditur. Acquiritur, ut libera possideatur nobis in æterna beatitudine, ne per subtractionem transeat a nostra potestate, et fiat in tormentis possessio dæmonum.

CAPUT XI.

« Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. In hac enim testimonium consecuti sunt senes. »

Quia isti multum duri erant ad fidem, ideo prolixum de fide tractatum facit Apostolus, ut eorum duloritiam prorsus ad fidem inclinet, ostendens omnes sanctos, patres eorum, per fidem placuisse Dco. **B** Dixi vos esse filios fidei. Quæ fides non est earum rerum quæ videntur, sed earum quæ non videntur, et quæ sperantur. Sed fides est substantia sperandarum rerum, id est fides est causa, quare res sperandæ quandoque subsistent in nobis, hoc est causa nobis est consecutionis æternarum rerum, quæ modo sunt sperandæ et desiderandæ, et propriæ dicitur fides esse substantia sperandarum rerum, quoniam eis substat. Nam, sicut substantia substans formæ eam esse faciendo, sic fides sperandis rebus eas in nobis ponendo. Res sperandæ sunt, gloria, beatitudo, requies, æternitas, et hujusmodi; et istarum substantia dicitur esse fides, quia jam facit eas substare in corde nostro per certitudinem credulitatis. Facit eas substare, id est esse vel quasi sub aspectu nostro stare, et immobiles utpote æternas, permanere, et est eadem fides argumentum rerum non apparentium, id est certitudo rerum quæ non apparent, et (si quis de eis dubitet) probatio, sicut adhuc futura probatur resurrectio, quoniam ita credidere prophetæ et apostoli, et cæteri sancti. Nam ea quando non apparent, vel præterita sunt, sicut de creatione mundi; vel præsentia, sicut de Domino Jesu sedente ad dexteram Patris: vel futura, sicut de die judicii. Et horum omnium est argumentum, id est certitudo et probatio fides. Eorum ergo fides est argumentum, quæ apparere non possunt. Quæ enim sunt apparentia, fidem non habent, sed agnitionem. Nam, etsi dicuntur credi quæ videntur, sicut dicit unusquisque oculis suis se credidisse, non tamen ipsa est fides, quæ in nobis aedificatur. Sed ex rebus quæ videntur, agitur in nobis ut ea credantur, quæ non videntur, sicut Thomas hominem vidit, et Deum crelidit (Joan. xx). Est itaque fides substantia, id est fundamentum et firmitas et essentia sperandorum bonorum, et est argumentum non apparentium, id est certa et rationabilis probatio invisibilium, ac premonstratio futurorum. Argumentum enim dicitur esse ratio dubiæ rei faciens fidem. Vere fides est substantia sperandarum rerum, id est substare faciens eas in corde

A fidelium, ac per hoc justificans cor eorum, quia in hac fide consecuti sunt a Domino senes testimonium justitiae, quia Deus ipse testis fuit puræ conscientie ipsorum, et testatus est eos esse justos, sicut et ad Noe dixit: « Te vidi justum coram me in generatione hac (Gen. vii), » et si per fidem consecuti sunt testimonium justitiae, justitia vero causa et meritum est futurorum bonorum, tunc fides est substantia sperandarum rerum. Senes autem dixit antiquos patres, quia morum et fidei maturitatem habuere, et priscis temporibus fuerunt. Unde constat fidem non esse rem novam, nec descendam, sed tenebam, quam tenuere antecessores, et per quam justificati sunt, et bonitatis suæ testimonium, quod quæreabant, a Deo per eam consecuti sunt.

« Fide intelligimus aptata esse aëcula verbo Dei, et ut ex invisibilibus visibilia fierent (Gen. i). »

Probat quod fides est argumentum rerum non apparentium. Nam, fide intelligimus aptata esse tempora, etc. Vel quasi illi dicent, quomodo rebus futuris possumus fidem adhibere, cum nullus ea videat, ostendit a simili, quia de futuris bene potest fides haberi, quoniam habetur de præteritis, quæ cum fierent, nemo vidit, et tamen creduntur esse facta. Ne enim vidimus quod Deus mundum fecerit, et tamen credimus quia fecerit. Nam, cum non vidimus eum hæc operantem, fide tamen intelligimus aëcula, id est omnia quæ sunt transitoria, esse aptata, id est apta qualitatibus et formis assumptis composita recte, et sapientia Dei, quæ Christus est, quoniam omnia per ipsum facta sunt (Joan. i). Et sic aptata, ut ex invisibilibus fierent visibilia, id est ex informibus et mentis formata. Nam, antequam forme darentur rebus, tenebræ erant et invisibilia elementa, sed in eorum separatione nata est lux. Informis enim materia, quam de nihilo fecit Deus, appellata est primo cœlum et terra. Et dictum est: in principio fecit Deus cœlum et terram (Gen. i), non quia jam hoc erat, sed quia hoc esse poterat. Omnia enim elementa confuse tenebantur in illa informa materia, quæ chaos ab antiquis dicta est, et ex qua formata sunt universa. Tuncque cedentibus tenebris, per exortum novæ lucis sunt facta visibilia, quæ prius videri non poterant. Vel ex invisibilibus facta sunt visibilia, id est ex intellectuali materiali visibilia. Invisibilis enim mundus in sapientia Dei erat, et ad cuius similitudinem factus est iste visibilis, et hæc omnia fide intelligimus ita esse facta.

« Fide plurimam hostiam Abel quam Cain occidit Deo (Gen. iv), per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibente membris ejus Deo (Matth. xxiii), et per illam defunctus adhuc loquitur. »

Modo per partes ostendit, quomodo senes fidei consecuti sunt testimonium suæ probitatis, et incipit a primo justo, qui propter fidem suam justus est inventus, et exemplum justitiae ac fidei notus est factus. Vere senes in fide testimonium sunt adepti. Nam Abel primus consecutus est, qui fide, id est

per fidem obtulit Deo plurimam, id est pluris pretii, vel magis acceptabilem hostiam quam frater ejus Cain, per fidem consecutus est testimonium esse justus, id est quod esset justus, *Deo perhibente testimonium muneribus ejus*, dum ea se recipere demonstraret, mitiens ignem de cœlo, qui ipsa consumeret. Nam, dum munera Cain non inflammavit, et munera Abel cœlitus igne misso combussit, præclare testimonium dedit eisdem muneribus, quod ea suscepisset, et quod oblator eorum justus esset, ac fideliter obtulisset. Tale testimonium adeptus est per fidem dum viveret. *Et defunctus loquitur adhuc per illam*, id est monet omnes posteros exemplo sue fidei, ut fidem cum bonis operibus habeant. Vel quia adhuc recitatur Scriptura, in qua Deus ad Cain dicit: « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra (Gen. iv), » Ille enim clamor sanguinis, est locutio defuncti. Vel defunctus loquitur, id est facit, nos loqui de se defuncto, qui est nobis materia loquendi, ut de ejus magna fide cæteris demus exemplum. Non enim mors extinxit famam fidei, sed potius ubique divulgavit.

« Fide Henoch translatus est, ne videret mortem, et non inveniebatur, quia transtulit illum Deus (Gen. v; Eccli. xi). Ante translationem enim testimonium habuit placuisse Deo. Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accidentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerato sit. »

Alterius senis exemplo habenda est fides. Nam *Henoch fide translatus est*, id est quia fidem habuit, et justitiam tenuit, translatus est in paradisum, unde Adam ejectus fuerat. Translatus est ideo, ne videret mortem, id est ut non solum non sentiret in seipso mortem, sed etiam in alio non videret eam, utpote remotus procul a terra morientium, et habitans in regione viventium. Nam non est ita translatus, ut in aliam terræ partem hominibus inhabitabilem poneretur; sed ita potius, ut ab omni societate mortalium separaretur. *Non enim inveniebatur*, cum a suis per multa loca diligenter quæreretur. Ideo scilicet non poterat inveniri, quia transtulit illum Deus, qui ipsum occultare potuit, ne a quoquam inveniretur. Posuit namque illum in alia secreta régione, ubi in magna carnis ac spiritus quiete viceret, donec circa finem saeculi cum Elia veniat reliquias Israel ad fidem convertere. Vere propter fidei meritum translatus est. Nam *ante translationem habuit testimonium placuisse Deo*, quia sicut Scriptura refert: Ambulavit Henoch cum Deo, et vixit Henoch postquam genuit Mathusalem, trecentis annis (Gen. v). Valde enim placuit Deo, qui tam sancte vixit, ut per viam justitiae trecentis annis ambularet cum Deo. Et quia Deus tantum fecit eum ambulare secum in via rectitudinis, evidens illi testimonium perhibuit, quia sibi placeret. Ipse habuit testimonium, quia placeret Deo. Sed *sine fide impossibile est placere Deo*, id est nullus ad hoc un-